14. venientes aliqui de sancti martyris militibus vel famulis domini sui sanguinem vindicarent. Excuntes<sup>15</sup> autem de monasterio, sicut in prælio fieri solet, in insignis<sup>16</sup> victoriae signum clabant, “Regales milites, regales!” Alii<sup>17</sup> insultabant dicentes, “Voluit esse rex, voluit esse plusquam rex. Modo sit rex, “modo sit rex:” et in hoc illis similes, qui Domino in eruee

<sup>1</sup> *Altissimi*, H. Herb.; *altissimus*,

V. L.

<sup>2</sup> *tam*, om. II.

<sup>3</sup> *aquilonali regioni*, H. V.; *aquiloni regionis*, L.

<sup>4</sup> *appositus*, H. But the archbishop must have been facing northwards, and in Scripture evil is spoken of as coming from the north.

<sup>5</sup> Here the First Quadrilogus has a passage from Herbert, pp. 508–9. (“Et ad quoddam martyrii decus . . . et artus.”)

<sup>6</sup> *se ne* (for *ferire*), L.

<sup>7</sup> *vi inani*, V.; *vi magna*, H.; *in manu*, L.

<sup>8</sup> *veritati*, om. H.

<sup>9</sup> *videretur*, L.

<sup>10</sup> *prætenderit*, L.

<sup>11</sup> *triumphaturæ*, V.; *triumphan tem*, H.; *triumphalem*, L.

<sup>12</sup> *videtur*, H.; *videntur*, V. L.

<sup>13</sup> *sanetissimum*, L.

<sup>14</sup> *jam*, om. L.

<sup>15</sup> *Unde exēentes de*, L.

<sup>16</sup> *insignis*, om. L.

<sup>17</sup> *autem*, ins. H. L.

pendenti insultabant, prætereunte*s* et capita sua moventes, et inter cætera dicentes, “Dixit enim, ‘Filius Dci sum.’”

Needum satiabatur<sup>2</sup> impietas. Nam illis quatuor

WILLELMUS,  
135.

cum profana cohorte sua ecclesiā vix egressis, unus de co-  
horte, admirans si jam obiisse, revertens accessit propius; qui,

HERBERTUS,  
506.

ut certissime nuntiaret mortuum qui tamen jam mortuus erat,

nimis<sup>3</sup> hostiliter funus infestans vacuo vertici mucronem WILLELMUS,  
135.

infixit.  
Ut dicebatur, de præfata illa viperarum progenie Robertus H̄ERBERTUS,  
de Broc hic erat. Ecce Robertus hic Longinus alter, nisi quia  
certe Longinus ille ab isto justificatus est. Ille quippe ethni-  
cus lancea<sup>4</sup> latus Domini<sup>5</sup> aperuit; iste vero Christianus christi  
Domini capiti gladium infixit; illis etiam in<sup>6</sup> immanitate sec- 507.  
leris longe supereminens qui Christi crura, quem jam obiisse  
viderant, non fregerunt. In omnibus autem quæ invictissimus  
Dei athleta et admirandæ constantiæ martyr sustinuerat, ab  
hora qua vulnus primum suscepit, nec verbum protulit, nec  
clamorem emisit, nec gemitum edidit. Et,<sup>7</sup> quod maxime  
omni carni mirandum est, utpote carnis naturæ prorsus con-  
trarium, non manum aut vestem opposuit fidenti, sed caput,  
quod inclinatum gladiis opposuerat, donec consummaretur,  
tenuit immobile, tandemque,<sup>8</sup> ut prædictum est, recto corpore  
in terram quasi ad orationem prostratus, non pedem movit  
aut manum. Et sic Dei athleta quarto kalendas Januarii a  
sæculo migrans cælos victor introivit. Sed et hoc admiratione  
dignissimum, quod non ei diversa vulnera influxere; sed unum  
idemque vulnus ampliando coronam ejus, quæ magnæ ampli-  
tudinis erat, sicut rasa<sup>9</sup> fuit, fere abscederunt. Et martyris  
quidem consummatio sic erat.

### (19.) Altior consideratio martyrii et argumentum.

In tanto vero Divinæ dispensationis munere hoc silendum JOANNES, 316.  
non est, quod ad Dei et martyris sui gloriam universi mirantur,  
quia sic omnes circumstantiæ concurrent in agone pontificis

<sup>1</sup> *prætereunte* (for *præt. et*),  
L.

<sup>7</sup> The substance of this is in  
Herbert, pp. 508–9, but it is prob-  
ably a quotation from some other  
writer. Cf. Gervase, in Twysden,  
X. Scriptores, 1416.

<sup>2</sup> *saturabatur*, Will.

<sup>8</sup> *tam denique* (for *tandemque*),  
L.

<sup>3</sup> This is printed *minis* in vol. i.  
p. 135, perhaps wrongly.

<sup>9</sup> *visa*, L.

<sup>4</sup> *lancea*, om. L.

<sup>5</sup> *Christi*, H. Herb.; *Domini*, V.

L.

<sup>6</sup> *in*, om. H.

JOANNES, 317.

ut patientis titlum perpetuo illustrarent, et persequuntium revolarent impietatem, et nomen scmpiterno macularent opprobro. Si enim personas hic inde intueri et metiri placuerit, occurrit hinc religiosus archiepiscopus, Britanniarum<sup>1</sup> primas, sedis apostolicae legatus, judex incorruptissimus, ut potest nec personarum acceptor nec munerum, assertor ecclesiasticae libertatis, et quasi turris erecta in Jerusalem contra faciem Damasci, malleus impiorum, sed pauperum et miserentium consolator. Viderit qui voluerit, quis e regione procedat. Et si causa martyrem facit, quod nulli [rectum]<sup>2</sup> sapienti venit in dubium, quid iustius, quid sanctius causa ejus, qui opes et omnem mundi gloriam, qui<sup>3</sup> amicorum et totius cognationis affectionem, pro Christi amore contemnens, exsilium subiit, se et suos omnes periculis<sup>4</sup> exposuit et paupertati? qui<sup>5</sup> pro lege Dei sui tuenda et evacuandis abusionibus veterum tyrannorum certavit usque ad mortem, nec in aliqua obligatione, postquam semel lapsus est<sup>6</sup> et evasit, insidiantium dolo induci potuit ut aliquid corum quae exigebantur ab ipso promitteret,<sup>7</sup> quin in omnibus adjiceret honorem Dei et honestatem ecclesiæ<sup>8</sup> salvam fore? Nec ad modicum et quasi ad horam credens, et in articulo tentationis recedens, adversa percessus est, sed exsilium et acerbam proscriptionem in annum septimum protelavit, tanta quidem virtute constantiae regia via incendens, et apostolorum Christi vestigia sequens, ut invictus ejus animus nec fortunæ senvientis impetu frangi posset, nec blanditiis emolliri. Sed et ubi immolatus sit, adverte. Certe in ecclesia quæ caput regni est, et aliarum omnium mater in Christo; coram altari, inter consacerdotes et religiosorum manus, quos armatorum carnificium tumultus fecerat ad stupendum et miserabile spectaculum convenire. Qui ergo seipsum a multo tempore exhibuerat hostiam vivam, sanctam, Deo placentem, qui carnem suam in orationibus et vigiliis, jejuniis et asperioris usu cilicij, cum vitiis<sup>9</sup> et concupiscentiis crucifixera, qui dorsum (quod soli familiares ejus noverant) tamquam Christi puerulus exponere consueverat ad flagella, qui Christi corpus et sanguinem solitus erat offere in altari, coram altari prostratus effusum manibus impiorum obtulit proprium.

318. Cui<sup>10</sup> unquam martyrii titulus exstitit glriosior?

<sup>1</sup> *Britannorum*, L.

<sup>2</sup> *rectum*, Joh.

<sup>3</sup> *et*, L.

<sup>4</sup> *periculo*, L.

<sup>5</sup> *qui . . . tuenda*, om. L.

<sup>6</sup> *est et*, H. V.; om. L.; *captus*,

Joh.

<sup>7</sup> *permitteret*, L.

<sup>8</sup> *ecclesiasticam*, L.

<sup>9</sup> *convitiis* (for *cum vitiis*), L.

<sup>10</sup> This sentence is not from John, but probably from Benedict.

Cum enim singuli martyrum singulas causas agentes singulare ob salutem propriam certamen inierint, iste, universalis ecclesiæ causa suscepta, contra principes et tyrannos, contra ecclesiæ sanctæ mereenarios potius quam pastores, decertans, ut eam evinceret, satellitibus de corpore suo triumphum reportare permisit. Illos alterius sectæ homines, istum Christicola<sup>1</sup> et filii proprii peregerunt.

Nee lieuit ministris Sathanæ, in immolatione miuistri et JOANNES 318. servi, quod præambulis eorum in erucifixione Magistri et Domini. Christus enim, ne fœdaretur eivitas, ne pollueretur sabbatum, judicio<sup>2</sup> liet iniquo prædamnatns, qualemcumque allegandi pro se acceperat facultatem; et ab urbe eduetns extra portam crucifixns est, ministerio utique gentilium, qui Deum non noverant, et aueritate publicæ potestatis, his reum<sup>3</sup> deferentibus quorum legem visus est<sup>4</sup> impugnare, discipulo, filio perditionis, prodigionis perfidiam procurante. At iste non modo in urbe, sed intra ecclesiam; non tempore profano, sed die quem Nativitatis Dominicæ solemnitas consecrabit. Et omni jure decuit ut natalis ejus qui innocenter et sanetissime vixerat, natalem sautorum Innocentium sequeretur. Et quidem, ut ereditur, necem ipsius tradidores proœuravere discipuli; sacerdotum principes formaverunt, tanto in malitia Annam et Caipham, Pilatum et Herodem, amplius præcedentes, quanto diligentius præcaverunt ne iu judicium traheretur, ne conveniatur ab accusatoribus,<sup>5</sup> ne appareret ante faciem præsidis, ne privilegio sacri loci vel temporis, aut dignitatis aut gradus, aut reformatæ pacis et datae securitatis conditione, sacrilegas manus evaderet, nou gentilium, non hostium, sed eorum qui legem Dei profitebantur et amicorum fidem. Sanc mira Dei, cuneta sapienter et salubriter ordinantis, dispositione contigit, quod qui haec tam male, tam imprudenter<sup>6</sup> [et impudenter] permisit fieri, eadem non est passus abscondi, ut hie etiam temporaliter impleatur quod Veritas protulit: “Nihil oœcultum, “quod uon reveletur.” Nam quod de signifero prolditorum 319. Juda sermone celebri vulgatum est, pari jure trahendum est ad complices suos, eo quod de similibus rebus idem coustet esse judicium, ut Christianis omnibus ex fide liqueat quod cœli revelabunt iniquitatem ipsorum, et adversus eos terra consurget.

<sup>1</sup> *Conchristicola*, II.

<sup>2</sup> *e judicio*, I.

<sup>3</sup> *ei* with *eum* as correction, H.; *eis*, V.; *eum*, L.; *reum*, Joh.

<sup>4</sup> *cst*, om. H.

<sup>5</sup> *apparitoribus*, L., and some MSS. of John.

<sup>6</sup> *imprudenter*, H. L.; *impudenter*, V.; *imprudenter et impudenter*, Joh.

Quis autem fidelium audeat dubitare quod<sup>1</sup> Deus auctores et perpetratores tanti sacrilegii aut convertet<sup>2</sup> aut conteret<sup>3</sup>?

(20.) *De spoliis et vestimentis, quæ partiti sunt milites inter se.*

BENEDICTUS,  
11.<sup>3</sup>

Iniquitatis igitur operarii, non minus cupiditatis siti labrantes quam sanguiniis innocentis<sup>4</sup> effusione debriati,<sup>5</sup> ad palatum archiepiscopi cum complicibus suis quantocius recurrerunt. Et aliis a stabulis<sup>6</sup> equos violenter extrahebantibus, aliis famulos illius cædentes, aliis revolventibus<sup>7</sup> omueum domus supellecstilem, et elitellas et serinia demolientibus, quicquid<sup>8</sup> auri vel argenti, vestium aut variorum ornamentorum, inventum est, inter se pro voluntate propria divisoruunt. Sic enim diviuæ placuit pietati, potenter et sapienter disponenti omnia, ut, corum qui Christi vestimenta partiti sunt imitatores effecti, passionem servi passioni Domini plenius assimilarent; quatenus manifesta rerum similitudine cunctis innotesceret fidelibus, ita eripiendam esse ecclesiam per sanguinem martyris a servitute mundi, sicut per mortem Christi redempta est a potestate diaboli. Porro scripta omnia et privilegia, quæ malitiosi illi repererunt, filio perditionis Ranulpho de Broe tradita sunt, ad regem in Normanniam<sup>9</sup> transferenda; ut ea videlicet quæ regni sui consuetudinibus viderentur adversari, et vel universalis ecclesiæ libertati vel Cantuariensis ecclesiae patrocinari dignitatibus, pro libitu suo aut comminueret, aut nunquam videnda recluderet. Et milites quidem hæc fecerunt.

HERBERTUS,<sup>513.</sup>

Sed cum inter alia duo iuvenissent cilicia, quæ quasi quædam vestium mutatoria<sup>10</sup> athlcta Christi super nudo induere consueverat, non sunt partiti illa inter se, sed nec sortiti cujus essent, sed illa tamquam vilia et sibi inofficiosa<sup>11</sup> abjecerunt; admodum tamen jam consternati et stupefacti, quod tam grande, tam evidens, obumbratae<sup>12</sup> religionis cernerent argumentum. Unde et mox plerique de cohorte, cum centurione illo evangelico, tacite tamen præ timore, loquebautur sibi, "Vere homo iste justus erat." Et percutientes pectora sua revertebantur. Unus

<sup>1</sup> *quin*, H.

<sup>7</sup> *resolventibus*, L.

<sup>2</sup> *converteceret . . . contereret*, V.

<sup>8</sup> *quidcumque*, L.

L.

<sup>9</sup> *Normannia*, H.

<sup>3</sup> See also vol. ii. p. 320, n. 4.

<sup>10</sup> *imitatoria*, L.

<sup>4</sup> *innocentis*, H.

<sup>11</sup> *inutilia*, H.

<sup>5</sup> *inebriati*, L.

<sup>12</sup> *obumbrare*, L.

<sup>6</sup> *stabulo*, L.

vero carnificum militum, poenitens quod egisset sic, dicecesano episcopo suo confitens secretius revelavit, quod, cum ipsi prius ardenti animo et quasi cum quodam arridenti<sup>1</sup> tripudio ad 513. sancti<sup>2</sup> viri accelerarent occisionem, mox patrato<sup>3</sup> flagitio in recessu suo quasi tremulis jam et tremebundis videbatur singularis quibus incidebant passibus terra quasi aperta, et quasi parata ad ipsos vivos absorbendum. Episcopus, cui facta est confessio haec, bonae memoriae Bartholomaeus Exoniensis episcopus erat; miles vero carnifex et confessus, jam supra nominatus Willelmus de Traci erat.

(21.) *De concursu populorum ad ecclesiam post martyrium.*

Audita igitur mox per totam civitatem illa prius inaudita, HERBERTUS, tam profana, facti novitate, omnes consternati et commoti sunt, 518. pectora sua tudentes, et manus super genua, et manum ad manum præ stupore et dolorc ferientes, et patrem suum et patronum querentes et<sup>4</sup> conquerentes ad ecclesiam concurrebunt. Sed ut omittamus divites

jam arescentes præ timore, et prementes<sup>5</sup> se,

soli pauperes acceleraverunt ad summi Imperatoris militem HERBERTUS, i.e. trucidatum sic, utpote qui, dum militaret adhuc, pauperum fuerat sustentaculum, pater orphanorum, pupillorum adjutor, judex viduarum, et moerentium consolator. Soli tales mox ad 519. ecclesiam concurrerunt, et sanctum illud corpus, quod super pavimentum adhuc jacebat exanime, devote adoraverunt, et cum summa reverentia manus deosculabantur et pedes. Demum vero circa noctem, (vespera quippe erat cum opus illud tenebrarum ageretur,) testa capitis cum corona unctionis, que in modum disci dependebat a capite, per cutis modicum fronti haerens, adhuc capiti<sup>6</sup> resolidatur<sup>7</sup> et coaptatur ut potuit; et sicut jacebat super pavimentum, non exutum aut<sup>8</sup> lotum, corpus illud sanctum monachi feretro imponentes, iu choro ante altare

<sup>1</sup> arridenti, V.; accidenti, H.  
Herb. L.

<sup>2</sup> viri Dei (for sancti viri), II.

<sup>3</sup> patrato, H. V.; peracto, Herb.  
L.

<sup>4</sup> et conquerentes, om. L.

prementes se, H. V.; prementes  
(om. se), L.

<sup>6</sup> capiti, om. H.

<sup>7</sup> resolidabatur . . . coaptabatur,  
H.

<sup>8</sup> aut lotum . . . feretro, H. V.;  
ad illius corporis sancti monachi  
feretrum, L. (The words here do  
not exactly agree with Herbert).

majus peroctare fecerunt, ipsis nihilominus in luetu et laerymis ibidem pernoctautibus.

**BENEDICTUS, 15.** Elevato autem sancto corpore de terra, ut in figura ostenderet quia malis malleus futurus esset, et quia, quocumque præterquam ad pœnitentiam diverterent, nequaquam ultiouis ejus sententiam possent evadere, inventa sunt sub eo malleolus ferrus et bisaeuta a parricidis illis derelicta, quæ corruens, quasi vendieata sibi in illos potestate, oeeupaverat. Et cum eruer ad instar diadematis, forsitan iu signum sanetitatis, capiti circumfusus jacuisset, facies tamen a cruro prorsus immunis apparuit, excepto traetu<sup>1</sup> quodam gracili, qui a dextra froutis parte in faeiem siuistram per trausversum nasi deseudebat. Cum quo etiam signo multis postea nihil inde prorsus scieutibns per visionem apparuit; qui non aliter illud referendo descripserunt, quam si corporeis id oenlis inspexissent. Jaente autem<sup>2</sup> adhuc in pavimento<sup>3</sup> sauguine alii oculos suos linicabant, alii vasculis allatis quam poterant partem surripiebant, alii ecrtatim 16 præcisas vestes intiugebant; nec sibi quisquam postea visus est satis<sup>4</sup> fuisse beatus, qui non de pretioso illo thesauro quantulamque reportasset portionem. Et quidem conturbatis et confusis omnibus, licuit singulis quidquid libuit. Pars autem croris, quam ecclesie dimiserant, in vas mundissimum mundissime collecta, in ceelesia reponitur conservanda. Pallium ejus et pellieia exterior, sicut erant cruro infecta, pauperibus pro anima ipsius minus discreta pictate collata sunt; satis quidem felicibus, nisi ea statim inconsulte vendentes parvum eis pretium prætulissent.

**HERBERTUS,**  
529.

Tota vero noete illa, post grande profluvium sanguinis, quod super ecclesiæ pavimentum jam emanaverat, saugnis sensim<sup>5</sup> per rimas vulnerum capite resolidato distillabat. Unde et, (quod dietu mirum, et grande ipsius virtutis Domini miraeulum<sup>6</sup> grata admiratione dignum,) post eædem tam acerbam, post gladiorum percussionses tam duras, ubi<sup>7</sup> testa capitis eum corona unetiouis separabatur a capite, post tantum profluvium sanguinis, et demum post tam densas tota nocte<sup>8</sup> sanguinis stillas, post omnia haec non<sup>9</sup> facies pallidior, non macrior, non frontem sulcabant<sup>10</sup> rugæ densiores, non oenlorum orbes eontractiores, non oculi plus reconditi,

**WILLELMUS, 135.** non humor ab ore profluens aut naribus,

<sup>1</sup> tantum, L.

<sup>2</sup> autem, H.; om. L.

<sup>3</sup> pavimento in sanguine, L.

<sup>4</sup> satis, V. L.; om. II.

<sup>5</sup> sensim, om. II.

<sup>6</sup> miraculorum gratia (for miraculum grata), L.

<sup>7</sup> nec, L.

<sup>8</sup> nocte, om. L.

<sup>9</sup> nec . . . nec, L.

<sup>10</sup> sultabant, L.

non eollum plus exesum, non humerus demissior, non corpus <sup>HERBERTUS, i.e.</sup>  
 plus rigidum, non entis<sup>1</sup> laxior videbatur. Denique in nulla <sup>530.</sup>  
 corporis parte ulla poterat extenuatio seu exinanitio<sup>2</sup> depre-  
 hendi, ipsa corporis mortui viva<sup>3</sup> compositione probante hanc  
 saneti viri ultimam examinationem non exinanitionem fuisse.

Servata namque vultus venustate, in morte specietenus quam- <sup>WILLELMUS,</sup>  
 dam exhibebat hilaritatem et sinceritatem,<sup>4</sup> quam gerebat in <sup>135.</sup>  
 mente; ut non exspirasse videretur, sed vivido colore, elausis  
 oculis et ore, potius somnum eapere.

Transacta est igitur nox illa lamentabilis<sup>5</sup> in dolore, in ge- <sup>BENEDICTUS, 16.</sup>  
 mitibus, atque<sup>6</sup> suspiriis, et, nee ad momentum vel conscientia  
 laetitiae vel mœroris ignara, diem malitia majoro suspectum  
 adduxit.

(22.) *Qualiter sancti martyris corpus deductum<sup>7</sup> sit  
 ad tumulandum.*

In crastino vero, multa rursus armatorum manu extra eivi- <sup>BENEDICTUS, 16.</sup>  
 tatis mœnia congregata, divulgatum est undique majoris eos  
 atrocitatis<sup>8</sup> intentione confluxisse, ut videlicet saneti martyris  
 corpus, a<sup>9</sup> gremio sanctæ matris ecclesiæ violenter abstractum,  
 vel per totam civitatem equis distraherent, aut patibulo suspen-  
 derent, aut in frusta vel minutias concisum<sup>10</sup> in paludem, vel  
 quemlibet<sup>11</sup> locum viliorum, quem nec nominare deceat, in ma-  
 jorem Dei et ecclesiæ despeetum projieerent; dicentes corpus  
 proditoris inter sanetos pontifices non esse sepeliendum. Mo-  
 naehi igitur, tam sibi quam saneto timentes, ne vel ipse vilius <sup>17.</sup>  
 traetaretur, vel ipsi pretiosum thesaurum amitterent, eum cum  
 summa festinatione sepelire studuerunt. Unde nec eis saeratis-  
 simum<sup>12</sup> ejus corpus lavare, nee balsamo,<sup>13</sup> sicut moris habet  
 saneta Cantuariensis ecclesia, lieuit resovere. Quod<sup>14</sup> non tam  
 humana nequitia quam Divina pietate creditur evenisse. Cui  
 enim proprii sanguinis unctionem proeaverat Dominus, quæ  
 erat necessitas odore<sup>15</sup> vilioris unguenti? Exuentes<sup>16</sup> autem eum

<sup>1</sup> cunctis, L.

<sup>2</sup> exmaceratio, L.

<sup>3</sup> viva, om. L.

<sup>4</sup> sinceritatem, II. V. Will.; sanctitatem, L. (possibly serenitatem).

<sup>5</sup> lamentabiliter, L.

<sup>6</sup> in, L.

<sup>7</sup> deductum . . . tumulandum, V.  
 L.; tumulatum sit, II.

<sup>8</sup> actiritatis, L.

<sup>9</sup> a . . . matris, om. L.

<sup>10</sup> concisum, H.; concissum, L.

<sup>11</sup> in quemlibet, L.

<sup>12</sup> sanctissimum, L.

<sup>13</sup> de balsamo, L.

<sup>14</sup> Et, L.

<sup>15</sup> odore, H. V.; odoris, L.

<sup>16</sup> Exeentes, L.

vestibus exterioribus, et pontificalibus induentes, corpus ejus cilicio,<sup>1</sup> non minus aliunde quam sui diritia molesto, involvunt, et (quod a nullo sanctorum exemplifieatum legimus vel audi-  
vimus,) ipsa ejus femoralia interiora usque ad poplites cilicina, habitumque superindutum monachalem, staminam<sup>2</sup> videlicet et  
euenillam, repererunt. Respicentes vero ad invicem, et in aspectu  
sie occultatae religionis supra quam credi potest<sup>3</sup> obstupesfacti,  
multiplieata pii doloris materia multiplices renovantur in lacry-  
mas. Quid putandum est in homine isto fuisse cupiditatis,  
quid prodigionis? Nunquid ad regnum aspiravit terrenum,  
quem constat sæculi deliciis tam occulte prætulisse cilicum? Nunquid regiae majestatis proditor fuit, et non potius proditus,  
qui etiam proditoribus suis, perditionis filii, nec cedere<sup>4</sup> voluit,  
eum posset, nec resistere? Poterat enim fraudem et rabiem  
hostilem, si vellet, vel prudenter declinasse, vel vi repulisse  
majori, ut potens, at præscius,<sup>5</sup> ut præmunitus. Ut potens, quia  
hostes, quamvis decuplati venissent, posset, si voluisse, repulisse  
centuplicatus. Ut præscius, quia eum die Nativitatis Dominicæ  
verbi Dei panem populo ministrasset, ait inter cætera, non alia  
de causa redisse se ab exsilio, nisi ut vel eos a jugo infictæ sibi  
**BENEDICTUS, 18.** servitutis exueret,<sup>6</sup> vel inter eos et pro eis mortis pateretur  
supplicium. Sed et abbatibus transmarinis, (ut prædictum est,)  
passionis suæ fecerat mentionem. Porro sieut super his Divina  
pietate edoctus, sic et humana sedulitate præmonitus et præmu-  
nitus est. Qna in re licet plurimorum benevolentia sibi meritum  
dicatur acquisisse, de duobus tamen constare certum est. Ri-  
cardum enim, Cantuariensis ecclesiæ cellararium,<sup>7</sup> miles quidam  
sibi familiaris eundem sanctum Domini tertię diei vesperam  
non visurum sub fidei interpositione certificavit; contra fidem  
tamen, qua<sup>8</sup> in patris sui neceem homicidis illis fuerat obliga-  
tus: maluit enim fidei, qua eis<sup>9</sup> tenebatur, incenrrere si quod  
erat periculum, quam sub silentio tam detestabilis homicidii re-  
atmn. Quod eum prædictus Ricardus illi beatissimo Dei servo  
retulisset, subridens respondit, "Minae sunt." Verum a cive  
Cantnariensi, Reginaldo nomine, certior effectus quod jam in  
Angliam applicuissent qui in ejus mortem conspiraverant, seu<sup>10</sup>  
pro illorum nequitia delenda, seu pro pace ecclesiæ needum<sup>11</sup>  
adepcta, vehementer illacrymatus est,<sup>12</sup> et ait: "Paratum me ad

<sup>1</sup> *cilicio*, om. H.<sup>2</sup> *staminam*, H. V. ; *flammam*, L.<sup>3</sup> *potuit*, H.<sup>4</sup> *cædem*, L.<sup>5</sup> *pretius*, L.<sup>6</sup> *eximeret*?<sup>7</sup> *cellararium*, L.<sup>8</sup> *quam*, V.<sup>9</sup> *ei*, V.<sup>10</sup> *seu*, H. ; *sc*, V. ; om. L.<sup>11</sup> *nondum*, H.<sup>12</sup> *est*, et, om. L.

“ mortem invenient. Faciant quod facere voluerint.<sup>1</sup> Scio qui-  
“ dem, fili mi, et certus sum, per arma me moriturni. Verun-  
“ tamen extra ecclesiam meam non occident me.” Nonne et  
his verbis non solum passionis suae, sed et modi et loci, praescius  
fuisse comprobatur? Sed quia non erat regnum ejus de hoc  
mundo, (si enim esset, ministri ejus utique decertassent, ut non  
traderetur eis.) elegit calicem Domini sponte cuna hilaritate  
bibere, quam vel constantiae prioris virtutem inertis fuga macu-  
lare, vel in defensionem sui pugnatores in arima vocare; Illum  
videlicet in<sup>2</sup> hoc imitatus, qui duodecim legiones angelorum,  
quas ad sui defensionem a Patre suo impetrare potuit, noluit  
implorare. Nec ullius martyris passionem facile credimus in-  
veniri, quae passioni Dominicæ tanta similitudine respondere<sup>19</sup>  
videatur.

Igitur postquam vestimentis suis exutum fuit corpus mar- HERBERTUS, 522.  
tyris, acceperunt illud, ut prædictum<sup>3</sup> est, et aliis induerunt  
vestimentis, sicut mos est pontifices sepelire. Erat autem in  
crypta ecclesie monumentum novum excisum de petra, in quo  
necdum quisquam positus fuerat. Ibi ergo propter metum

persequentiū<sup>4</sup> coram altari sancti Joannis Baptiste et sancti JOANNES, 322.  
Augustini Anglorum apostoli illud quasi<sup>5</sup> abscondentes sepeli-  
erunt.

Ubi ad gloriam omnipotentis Dei per eum multa et magna  
fiunt miracula, catervatim confluentibus populis, ut videant in  
aliis et sentiant in se potentiam et clementiam Ejus qui semper  
in sanctis suis mirabilis est et gloriosus. Nam et in loco  
passionis ejus, et ubi ante majus altare pernoctavit humanus,  
et ubi tandem sepultus est, paralytici curantur, cæci vident,  
surdi audiunt, muti loquuntur, elaudi ambulant, evadunt febri-  
citantes, arrepti a dæmonio liberantur, et a variis morbis  
sanantur ægroti, blasphemii a dæmonio arrepti<sup>6</sup> confunduntur,  
et (quod a diebus patrum nostrorum non est auditum,) mortui  
resurgunt; Illo hæc et plura, quæ referre perlongum<sup>7</sup> est,  
operante, qui solus est super omnia benedictus in sæcula,

Passus est autem egregius Dei athleta Thomas Cantuariensis<sup>8</sup> BENEDICTUS, 19.  
archiepiscopus, totius Angliae primas et apostolicæ sedis legatus,  
anno ab incarnatione Domini millesimo centesimo septuagesimo,

<sup>1</sup> volunt, L.

<sup>2</sup> et in, H.

<sup>3</sup> dictum, L.

<sup>4</sup> The word *persequentiū* is prob-  
ably adapted from John's narra-  
tive (“ Ita his omnibus persecutorum  
non quievit furor,” &c.)

<sup>5</sup> The words *quasi abscondentes*  
are from Herbert.

<sup>6</sup> correpti, H.

<sup>7</sup> perlongum, H. Joh.; longum, V.  
L.

<sup>8</sup> ecclesiæ, ins. L.

vitæ vero ipsius anno quinquagesimo tertio, quarto calendas Januarii, feria tertia, hora quasi undecima, ut dies quintus Dominicæ nativitatis ad misericordiam ejus fieret natalis ad gloriam, præstante eodem Domino nostro Jesu Christo; cui cum Patre et Spiritu Sancto honor et gloria,<sup>1</sup> virtus, [et potestas,]<sup>2</sup> et imperium est per infinita sæcula sæculorum. Amen.

*Explicit Vita et Passio beati Thomæ Martyris.<sup>3</sup>*

---

<sup>1</sup> *gloria*, om. L.

<sup>2</sup> *et potestas*, om. H. V. L.

<sup>3</sup> *martyris*, om. H.

## DE GESTIS POST MARTYRIUM.

(1.) *Quomodo<sup>1</sup> rex facinus doluerit, et conatus fuerit  
se expurgare.*

Cum audisset rex Anglorum gladiis suorum oecubuisse beatum WILLELMUS,<sup>124</sup> Thomam, post paucos dies misit clericos duos<sup>2</sup> ferentes<sup>3</sup> litteras, qui Cantnarium venientes congregatis fratribus dixerunt : “ In-  
“ fortunum, fratres, quod penes vos accidit, eatenus dominum  
“ regem contristavit, ut ab introitu eeelesiæ per triduum ab-  
“ stinuerit, eibumque a die qua audivit usque in tertiam, præter<sup>125</sup>  
“ lae amygdalinum,<sup>4</sup> non sumpserit, consolationem non admiserit,  
“ nec<sup>5</sup> in publicum prodierit, sciens in suam redundare infamiam  
“ quod suorum actum est<sup>6</sup> saevitia, nec facile posse persuaderi  
“ quin videatur animam ejus quæsisse quem toties doluerit suis  
“ obviasse decretis, quem solum senserit in regno suo sibi  
“ impedimento fuisse quominus res ecclesiasticas ordinaret.  
“ Res quidem detestanda expleta est et facinus inauditum,  
“ tantoque minus ejusmodi conscius fuisse credendus est, quanto  
“ magis eum innocentia<sup>7</sup> servasse usque in hodiernum diem  
“ dubium non est. Unum est, quod remordet<sup>8</sup> eum conscientia.  
“ Cum enim se<sup>9</sup> omnesque qui coronationi filii sui interfuerint  
“ excommunicatos accepisset, dolorem suum dissimulare non  
“ poterat, quia<sup>10</sup> jam somitem omnem irarum et inimicitiarum  
“ sub inita<sup>11</sup> pace sopitum putabat, vocatisque necessariis suis de  
“ resuscitata injuria querimoniam depositit, qui ejus compassi

<sup>1</sup> This heading is wanting in II.

<sup>6</sup> est, om. L.

<sup>2</sup> suos, L.

<sup>7</sup> innocentiam, II. Will.; in inno-

<sup>3</sup> deferentes, Will.

centia, L.

<sup>4</sup> amygdalinum, MS. Winton.; amygdalarum, L.

<sup>8</sup> mordet ejus conscientiam, L.

<sup>5</sup> in publicum non, H.; non in publicum, Will.

<sup>9</sup> omnes, for se omnesque, L.

<sup>10</sup> qui, V. L.

<sup>11</sup> unita, I.

“ snt dolori, coqe vehementius moti snt, qnod enim persequetur ille<sup>1</sup> quem promoverat. Unde eo nesciente vindicatur ejus injurias, ae<sup>2</sup> per hoc ei placere putantes, a curia latenter recesserunt quatuor illi qui flagitium perpetraverunt. Qnod cum andisset, sciens eos ferocissimos omniumque nequissimos qui infra terminos regni sni continentur, veritus ne quid ageretur quod in regiam redundaret infamiam, e vestigio misit expeditissimos, qui portus<sup>3</sup> præoccupantes filiorum Belial insaniam prohiberent. At illi velut<sup>4</sup> aspirantium obsequio ventorum in miseriam nostram<sup>5</sup> transierant, præter conscientiam ejus expletentes quod in perpetuum oblivioni non tradetur; die enim qua facinus expletum est,<sup>6</sup> apud se præsentes eos esse putabat. Hoc, fratres, missi sumus vobis intimare, ne de tanti principis serenitate sinistrum<sup>7</sup> suspicemini, sed si quid culpæ contraxit in eo, quod aliquid dixisse videtur qnod ad facimus aggredendum grassatores invitaverit, vestris orationibus convenit expiari. Et nunc corpus jubet honestæ<sup>8</sup> tradi sepultura, ut apponatur ad patres snos. Non enim mortuum persequitur, quamvis<sup>9</sup> viventem iufestum habuerit, sed quidquid in se deliquerit, animæ remittit. Non retro vexationes attendit, non irrogatrum sibi ut regi reminiscitur injuriarum.”

Posset quibusdam per hæc regis innocentia purgata videri, nisi regiam serenitatem regiorum obloquia<sup>10</sup> satellitum suspectam reddidissent. Siquidem cum Willelmns de Mandevilla de transmarinis partibus Cantuariam venisset, “Si,” inquit, “primatem invenissem, super his qua spectant ad regiam dignitatem districte<sup>11</sup> convenissem. Et si quidem secundum beneplacitum postulatis<sup>12</sup> acquevisset, pax fieret; sin autem pertinaci contumacia refragari præsumpsisset, procul dubio compellendus erat ut eederet.” Sed et alii similiter minabantur quia,<sup>13</sup> si ausu temerario proditorem regis occulissent<sup>14</sup> monachi, omnes latebrae eorum ad unum stipitem inflamatæ corruiissent, ut vel victi capite plectendum exhiberent quem reum regiae majestati, in propriam perniciem protexissent. Nonnulli vero prohibebant eos lugere seditiosum illum, qui totum regnum conturbaverat,

<sup>1</sup> *ille*, H. V.; om. MS. Winton.  
L.

<sup>2</sup> *ae*, om. L.

<sup>3</sup> *portus*, om. L.

<sup>4</sup> *velut*, om. L.

<sup>5</sup> *suam*, H.

<sup>6</sup> *est*, om. L.

<sup>7</sup> *quid*, ins. H.

<sup>8</sup> *honeste*, L. (The MSS. would warrant either termination.)

<sup>9</sup> *licet*, L.

<sup>10</sup> *obsequia*, H.; corr. to *obloquia*, V.; *obloquius*, Will.

<sup>11</sup> *districte*, L.

<sup>12</sup> *postulantis*, V.

<sup>13</sup> *quod*, L.

<sup>14</sup> *occubuissent*, L.

ne cum eo pariter traherentur ad luctum. Et<sup>1</sup> hæc et his similia regiam conscientiam suspectam reddebat.<sup>2</sup>

(2.) *Quomodo martyrium cognitum est in Jerusalem infra quindecim dies a martyrio.<sup>3</sup>*

Visionem<sup>4</sup> quamdam de jam glorificati hominis glorificationis HERBERTUS.<sup>514.</sup> certitudine cognitam non præterire debo, nec subticere; tum propter nimiam rerum certitudinem, tnm propter referentis auctoritatem. Patriarcha Hierosolymitanus, Heraelius nomine, vita sanctitate non infimus,<sup>5</sup> propter illius sancte terræ crebros et intolerabiles ethnicorum hostiles incursum partes petens cisalpinas,<sup>6</sup> demum in Angliam applicnit, a rege et a<sup>7</sup> militibus regni militaris manus auxilium postulans. Et cum de beato Thoma, et de ejus conversatione et vita tam sancta, et fine tam gloriose, crebro<sup>8</sup> sermo haberetur ad ipsum et ad alios, ipse inter caetera assertione firmavit certissima, sibi in Jerusalem infra dies quindecim a martyrio martyris finem certissime<sup>9</sup> cognitum, et per totum etiam regnum illud<sup>10</sup> ipsum divulgatum. Et ut referebat,<sup>11</sup> erat cognitum sic.<sup>12</sup> Est in terra illa cœnobium,<sup>515.</sup> de<sup>13</sup> ejus fratribus unus, ab ineunte ætate et<sup>14</sup> puritatis magnæ et conversationis sanctissimæ, in die illo quo beatus Thomas passus est, infirmitatem patiebatur extremam. Et cum jam quasi extremum traheret spiritum, pater cœnobii accessit ad fratrem, quem pro sanitatis suæ prærogativa præ cæteris dilexerat, et eo magis familiaritatis cum eo contraxerat gratiam; unde et magis compatiebatur infirmo. Cum vero eum jam in extremis laborantem cerneret, paterne et cum lacrymis suppliabat, ut, cum migrasset a sæculo, ipsum, quem adeo in vita dilexerat, et a quo tantum dilectus fuerat, de statu suo certifi-

<sup>1</sup> *Et . . . reddebat.* Apparently derived from the first sentence of this paragraph, as given above.

<sup>2</sup> Here the First Quadrilogus has the story as to the murder being foreknown in Devonshire, which has been given in vol. ii. 285. The language is slightly varied from that of Giraldus Cambrensis.

<sup>3</sup> *a martyrio*, H.; *martyrii*, L.

<sup>4</sup> The first few words are not to be found in Herbert.

*inferior*, Herb.

<sup>5</sup> *transalpinas*, H.; *cisalpinas*, V. L.

<sup>7</sup> *a*, om. L.

<sup>8</sup> *creber*, L.

<sup>9</sup> *sibi fuisse*, (for *certissime*), L.

<sup>10</sup> *illud ipsum*, om. L.

<sup>11</sup> *ferebat*, L.

<sup>12</sup> *cognitus erat*, for *erat cog. sic*,

L.

<sup>13</sup> *e*, L.

<sup>14</sup> *et*, om. L.

caret, si tamen Dominus permitteret sic. Annuit frater;<sup>1</sup> obiit; et infra dies paucos juxta promissionem snam ad patrem cœnobii reversus lætabundus se Dei frui visione, et æternæ salutis sibi jam præmium redditum nuntiavit. “Quod,” inquit, “ut scias certissime, in nullo hæsitans, seito quia cito post<sup>2</sup> nt egressus a corpore, ab angelis deportatus, vidi Dominum, cito (inquam) post, venit magnus quidam et supereminens cum processione ineffabiliter admiranda sequente ipsum, et<sup>3</sup> hinc inde stipante et ducente qnam nemo dinumerare posset angelorum multitudine, patriarcharum pariter et prophetarum laudabili numero, cñm glorioso apostolorum choro et innumerabili sanctorum martyrum purpurato, et candidato confessorum, exercitu. Stabat autem ille ante Dominum quasi martyr, toto lacero capite, cruce (ut videbatur) sensim distillante per vulnerum rimas. Cni Dominus, ‘Thoma,’<sup>4</sup> inquit, ‘sic decet te intrare<sup>5</sup> curiam Domini tui.’ Et adjecit: ‘Quantam gloriam donavi Petro, nec tibi minorem dabo.’ Et accepit Dominus miræ magnitudinis coronam anream, et capitl ejus convnlso et dilatato<sup>516</sup> imposuit.” Et adjecit qui loquebatur frater mortuus: Scio igitur certissime quia<sup>6</sup> Thomas hic, magnus Cantuariorum antistes, in his diebus occisus sit, et sic migravit ad Dominum. Et tu interim haec tibi dicta<sup>7</sup> nota, signa tempora. Modico quidem elapso tempore ex multorum commençantim relatu fido<sup>8</sup> vera probabuntur. Et tu per glorioli martyris complectum jam exitum, tibi nunc prophetatum per me, deinceps de salute mea non dubites,<sup>9</sup> præsertim cum et per alios cito sis accepturus, ut ego nunc tibi propheto, complectum sic.” Et his dictis mox disparsit. Pater vero cœnobii, de morte fratris post revelationem sibi factam sic non modicam consolationem accipiens, exhilaratus jam dictum venerabilem patriarcham citus adiit, et cuncta pandit ex ordine, quemadmodum, (ut snpra diximus) ipse patriarcha postmodum ore proprio enarravit.

Hujusmodi<sup>10</sup> quoque<sup>11</sup> revelationibus quamplurimis, et innumerabilim virtutum insigniis quæ per cum operari dignatus est Altissimus, manifeste satis et veraciter ostensum est quod

<sup>1</sup> et, ins. H.

<sup>2</sup> primo, L.

<sup>3</sup> hinc et, L.

<sup>4</sup> Thomas, V.

<sup>5</sup> intrare in, L.

<sup>6</sup> quod, H.

<sup>7</sup> dicta mea, H.

<sup>8</sup> fido, H. Herb.; fide, V. L.

<sup>9</sup> non dubites, V. Herb.; ne dubites, H.; non dubitabis, L.

<sup>10</sup> Hujusmodi . . . . insignitum. This paragraph, including the mention of Benedict's book, bears some likeness to a passage in the prologue to the Life by the so-called Roger of Pontigny. See before, p. 2.

<sup>11</sup> quoque, om. L.

pretiosa admodum fuerit iu conspeetu ejus mors martyris istius. Quæ virtutum magnalia si quis nosse desiderat, legat librum signorum a venerabili abbe Sancti Petri de Burgo, sicut<sup>1</sup> nomine et re Benedicto, editum, et his,<sup>2</sup> quasi quibusdam recentium virtutum vernantem floribus, signis et prodigiis insignitum.<sup>3</sup>

(3.) *De pœnitentia regis.*

Divulgato igitur tam lethali facto undique, mox ut ad regem Angliæ pervenit, afflictus est, ut supra HERBERTUS (in Libro Melorum), diximus, afflictione magna. Et in nominatissimo illo Normanniae 512. oppido quod Argentonium<sup>4</sup> dicitur, per quadraginta dies sedit mœrens. Quo toto illo pœnitentiali dierum numero acerbiorem multo plusquam mortuorum luctum fecit. Lugentium cibos comedit, equum non ascendit; nulla jurgantium causa, nulla agendorum consultatio, nulla pulsantium querela, ingrediebatur ad eum; nulla tot terrarum regendarum sibi cura proponebatur, omnia tunc quasi postponenti præ dolore. Sedebat quippe solitarius, super hoc quod acciderat ingemiscens semper et dolens, 513. et sæpe et saepius iterans, “Heu, heu, accidisse sic!”<sup>5</sup> Et quidem pœnitentis regis hæc erat salutis providentia. Mox enim in primo sacrilegii auditu viros magnos et industrios ad Romanum pontificem Alexandrum destinavit, ab ipso tanquam summo ecclesiæ patrono et patre omnium<sup>6</sup> consilium quærens quid agendum, et, sicut credibile est, humiliiter in quo excesserit eonfiteens. Verum quia confessio, sicut nec per scripta nec per personas interpositas fieri solet aut debet, et viva vox confitentis, quo plus auget devotionem, eo plus habet virtutis, vir apostolius a latere suo duos cardinales misit, piæ memoriae magistrum Theodinum<sup>7</sup> Portuensem episcopum, et Albertum sanctæ Romanæ ecclesiæ cancellarium, viros certe omni religionis sanctitate et scientia<sup>8</sup> prædictos, qui et episcopos<sup>9</sup> regni ob supradictas causas anathematizatos vel suspensos canonice absolverent, et regis postulantis saluti providerent. Itaque ad regis et totius

<sup>1</sup> *sicut*, om. L.

<sup>2</sup> *his*, om. L.

<sup>3</sup> Here the First Quadrilogus inserts the account of the French king's pilgrimage to Canterbury, from Herbert, pp. 538-9.

<sup>4</sup> *Argentonium*, II. V.; *Argentolum*, L.

<sup>5</sup> *sic*, om. L.

<sup>6</sup> *communi*, L.

<sup>7</sup> *Theodinum*, L.

<sup>8</sup> *et scientia*, om. II.

<sup>9</sup> *ipsos*, L.

ecclesiae consolationem hi missi sunt. In quorum adventu episcopi<sup>1</sup> absolutionem, quam non meruerant, de clementia domini papæ et eorum qui missi fuerant, obtinuerunt.

ALANUS.<sup>2</sup>

Rex autem et legati primo convenerunt apud Gorham, die Martis ante Rogationes, ubi invicem recepti sunt in osculo pacis. In crastino venerunt Saviniacum, ubi archiepiscopus Rothomagensis et multi episcopi et proceres convenerunt. Cumque ibidem de pace diu<sup>3</sup> tractatum esset, quam rex secundum mandatum<sup>4</sup> corum absolute jurare renuit, rex ab eis cum indignatione recessit in haec verba: “Redeo,” inquit,<sup>5</sup> “in Hiberniam, “ubi multa mihi incumbunt. Vos autem in pace ite per terram “meam, ubi vobis placuerit, et agite legationem, sicut vobis “injunctum est.” Sicque ab eis discessum est. Tunc cardinales, habito<sup>6</sup> arctiori consilio, revocarunt episcopum Lexovensem et archidiaconum Pictavensem et archidiaconum<sup>7</sup> Saresberensem, et per eos elaboratum<sup>8</sup> est quod sexta feria sequenti rex et cardinales apud Abrincas convenierunt; ibique omnino conventum est inter eos, ita quod rex quidquid ex parte cardinalium ei propositum est benigne suscepit et concessit. Sed quia rex filium suum voluit adesse, ut quod<sup>9</sup> pater promitteret,<sup>10</sup> ille etiam asseveraret,<sup>11</sup> terminus ei dilatus est usque ad sequentem Dominicam proximam, videlicet ante Ascensionem<sup>12</sup> Domini. Tunc in publica audientia rex manu sua tactis sacrosanctis Evangeliiis juravit, quod neque<sup>13</sup> mandavit neque voluit quod archiepiscopus Cantuariensis interficeretur, et quod audita morte ejus plus inde doluit quam laetus est. Addidit etiam ex propria voluntate, quod de morte patris vel matris suae nunquam<sup>14</sup> tantum doluit. Juravit etiam, quod quamecumque<sup>15</sup> poenitentiam ei cardinales injungerent vel<sup>16</sup> satisfactionem, plenarie exsequeretur. Dicebat enim cōram omnibus se intelligere quod causa casset mortis archiepiscopi, et quicquid factum fuit<sup>17</sup> propter eum factum esset, non quod<sup>18</sup> ipse mandaverit, sed quod<sup>19</sup> amici et familiares ejus,<sup>20</sup> videntes turbationem vultus et oculorum, eog-

<sup>1</sup> *episcopi*, om. L.

<sup>2</sup> This is referred to Alan, not as being an extract from his narrative, but as having been included in his collection of the Epistles (Book v. Ep. 88).

<sup>3</sup> *Domini*, V. L.

<sup>4</sup> *mandata*, I.

<sup>5</sup> *inquit*, om. L.

<sup>6</sup> *habitū*, O.; om. L.

<sup>7</sup> *archidiaconem*, V.

<sup>8</sup> *laboratum*, L.

<sup>9</sup> *quaē*, L.

<sup>10</sup> *permitteret*, L.

<sup>11</sup> *affirmaret*, H.

<sup>12</sup> *ante Ascensionem*, Ep.; *Ascensionem* (without *ante*), V.

<sup>13</sup> *nec . . . nec*, H. L.

<sup>14</sup> *unquam*, L.

<sup>15</sup> *quantamcunque*, L.

<sup>16</sup> *pro satisfactione*, L.

<sup>17</sup> *fuerat*, H.

<sup>18</sup> *quia*, L.

<sup>19</sup> *ejus*, om. L.

noscentes etiam dolorem cordis, et saepe audientes querula verba ejus de archiepiscopo, injuriam ejus absque conscientia ipsius ulcisci parabant. Et ideo cum omni humilitate et devotione ad omnia, que legati juberent, se expositum asserebat.

Tunc injunctum est ei a<sup>1</sup> legatis quod inveniret ducentos milites per annum integrum sumptibus suis, videlicet unicuique militi trecentos aureos, in terra Jerosolymitana contra paganos, secundum dispositionem Templariorum.

*Secundo*, quod prava statuta de Clarendunc, et omnes malas consuetudines quae in diebus suis in ecclesiis Dei inductae sunt, penitus dimitteret. Si quae autem fuerunt malæ<sup>2</sup> ante tempora sua, illas juxta mandatum domini papæ et consilio religiosorum virorum temperaret.

*Tertio*, quod ecclesia Cantuariensi omnem integritatem suam in terris et in<sup>3</sup> aliis rebus restitueret, sicut fuit anno antequam archiepiscopus iram regis incurseret<sup>4</sup>; et quod omnibus, quibus offensus fuerat propter archiepiscopum, pacem et amorem redideret, et possessionum suarum plenitudinem.

*Quarto*, quod, si necesse esset, et dominus papa ei mandaret, iret in Hispanias ad liberandam terram illam a paganis.

Injuxerunt etiam ei secretius jejunia et eleemosynas, et alia quædam, quæ ad communem audienciam non<sup>5</sup> pervenerunt.

Ad haec omnia rex benignissime assensum præstítit, ita quod coram omnibus diceret: "Ecce," inquit,<sup>6</sup> "domini legati, corpus meum in manu vestra est. Scitote pro certo, quod<sup>6</sup> quidquid "jusseritis, seu proficiscendo Jerosolymam, sive Romanam, sive "Sanctum Jacobum, vel quidquid id sit, paratus sum obtemperare." Unde fere cuncti qui aderant, videntes humilitatem et devotionem ejus, vix poterant lacrymas continere. His expletis, ne quid ad boni consummationem deasset, deduxerunt eum legati ex propria regis voluntate extra ostium ecclesiæ, ibique flexis genibus, non tamen exutus<sup>7</sup> vestibus, neque verberibus appositis, absolutus est et<sup>8</sup> in ecclesiam introductus. Et, ut aliqui de regno Francorum haec ita processisse cognoscerent, statuerunt quod archiepiscopus Turonensis et suffraganei ejus coram rege et legatis præsentiam suam exhiberent apud Cadomum proxima<sup>9</sup> die Martis post Ascensionem Domini.

Quod rex juravit, filius ejus manu sua firmavit in manu

<sup>1</sup> ea (for ei a) L.

<sup>6</sup> quia, L.

<sup>2</sup> malæ, om. H.

<sup>7</sup> exutus, H. V.; exutis, L.

<sup>3</sup> in, om. H.

<sup>8</sup> est, L, (for absol. est et).

<sup>4</sup> non, om. L.

<sup>9</sup> primat, L.

<sup>5</sup> inquit, om. L.

domini Alberti cardinalis se ex parte sua observatum; et si rex pater, vel<sup>1</sup> morte vel alia causa manifesta præpeditus, pœnitentiam prædictam complere non posset, quod ille perficeret.

HERBERTUS (in Libro Melorum),

513.

Et quidem regis pœnitentia sic erat, tam devota tunc,<sup>2</sup> et tam humilis, ut ipsi cardinales videntes eam [et perpendentes]<sup>3</sup> illius in Psalmographo veritatem versiculi missis paradigmatibus<sup>4</sup> contestarentur: "Qui respicit," inquit,<sup>5</sup> "terram, et facit "cam tremere; qui tangit montes et fumigant.<sup>6</sup>"

(4.) *De dissensione orta inter patrem et filium, et prima peregrinatione regis<sup>7</sup> ad martyrem.*

HERBERTUS, l.c.

Verum modico exacto tempore, quarto (ni fallor) quintove circiter anno a martyrio, et a<sup>8</sup> pœnitentia regis hac, inter regem patrem et regem filium suum<sup>9</sup> profana seditio et bellum nimis intestinum exortum est, adeo ut adversus regem patrem et sui fere omnes, et ctiam alieni, Francorum videlicet rex in potentatu suo magno, cum filio regc fœdus jungentes insurrexerint.<sup>10</sup> Reges<sup>11</sup> certe et regna, et nationes et populi, tam sui (ut diximus) quam alieni, adversus solum regem patrem arma<sup>12</sup> moverunt. Igitur rex pater quid faceret, quo se verteret, ad quos declinaret? Nusquam tuta fides, immo nulla; quia periit, et intus timores, et foris pugnæ. Quod igitur solum tunc supererat, humano deficiente, rex solum ad Divinum consilium et auxilium se converxit. Audiens quippe indies, et certissime credens, mundo jam contestante et cum admiratione conclamante, virtutes, signa, et prodigia, quæ Cantuariæ fiebant per martyrem, de mutua inter ipsum et martyrem jam pridem gratia (sicut spero) non immemor, eo etiam fiducialior, 513. quod de excessu suo in martyrem gauderet et speraret se pœnitentiam egisse, a Normannia exivit, in qua tunc potissimum quasi totus erat fervor debacchantis rebellionis. A Normannia, inquam, exivit, et illam, sicut alias dominationis suæ

<sup>1</sup> vel, om. II. L.

<sup>2</sup> tunc, om. I.

<sup>3</sup> et perpendentes, II.; om. V.

Herb. L.; sie, II.

<sup>4</sup> paragmatibus, II.; paradigmatibus, V.; paragmatibus, Herb.; payonatibus, L. Perhaps visis paradigmatisbus, as in Quad. I.

<sup>5</sup> inquit, om. L.

<sup>6</sup> sumigabunt, L.

<sup>7</sup> patris, ins. H.

<sup>8</sup> a, om. H.

<sup>9</sup> suum, om. H.

<sup>10</sup> insurrexerunt, H. V. L.

<sup>11</sup> Reges certe, H. V.; Regis terræ, Herb., MS. C.C.C.; Reges terræ, L.

<sup>12</sup> armarunt, L. (for arma move- runt).

terras transmarinas, quasi in solius protegentis Dei et martyris sui manu relinquens, confestim sola Divinæ protectionis spe adversus hostes suos armatus transivit maria, et omni occasione et dilatione postposita Cantuarium venit.

(5.) *Qualiter rex peregrinus Cantuarium intraverit.*

Verum rex, antequam eivitatem intraret, ut ipsam vidit et HERBERTUS, i.e. metropolitanam ecclesiam, in qua martyr requiescebat, mox incredibiliter humiliatus et devotus se<sup>1</sup> exinanivit, et<sup>2</sup> potestas tanta pauperissimi<sup>3</sup> servi formam induit, nudis pedibus, et toto etiam nudato corpore, præterquam vili quadam tunica super nudo amietus; et pedes et nudus sic palam in omnium conspicuum eivitatem intravit, et per vieos et plateas eivitatis luteas tamquam de plebeis<sup>4</sup> vilissimorum unus abjecte sic incessit. Eeee David alter, qui<sup>5</sup> tam dilecto filio sno, quasi Absalone altero, ob peccatum ipsum persequente, nudis plantis, sicut primus David eivitatem exivit, et<sup>6</sup> iste secundus ingreditur. Et ita in<sup>7</sup> suspiriis et gemitibus, tot gentibus et nationibus tremebundus, ipse timens et tremens martyris adiit sepulturam, ubi tota illa adventus sui die, et nocte sequenti, jejunus et per vigil ante martyrem pernoetavit; ni fallor, (nee enim dubito,) sicut<sup>8</sup> gemebundas et pias ante martyrem, quem adeo dilexerat, et a quo tantum dilectus fuerat, orationes effundens, ejus (nee dubium) meritis, orationibus, et patrocinis in tam areto toto eordis affectu se commendans. Quod eito post rerum exitus eomprobavit. Ibidem etiam eoram martyris sepultura, quasi eoram ipso martyre, saneto illo et venerabili fratrum cœtu<sup>516</sup>. convocato, a singulis fratrum virgæ disciplinalis<sup>9</sup> pereussiones singulas, velut quasdam secundas quadragenas apostolieas, immo regias, novas,<sup>10</sup> et (sicut arbitror) usque tune inauditas, accepit. Consuetudines etiam illas, quæ inter martyrem et ipsum totius fnerunt dissensionis materia, rex, tanquam vere poenitens, pro martyris devotione et per martyris virtutem abdicavit malas et iniquas; bonas vero solum observandas sanxit imposterum.

<sup>1</sup> *se*, om. L.

<sup>6</sup> *et*, om. L.

<sup>2</sup> *et*, om. II.

<sup>7</sup> *in*, om. L.

<sup>3</sup> *pauperrimi*, H. Herb.; *pauperis*, V. by alteration; *pauperem*, L.

<sup>8</sup> *sicut*, V. Herb.; *sic*, L.; *se* *sicut*, II.

<sup>4</sup> *plebeis*, V. Herb.; *plebis* (omitting *de*), II.

<sup>9</sup> *disciplinales*, L.

<sup>5</sup> *quoniam qui dilecto*, L.

<sup>10</sup> *nonas*, L.

Quarum tamen abdicatarum<sup>1</sup> sic nonnullæ, etiam ab ecclesia damnatae, per regnum observantur adhuc. Quod si rege sciente et approbante factum sit,<sup>2</sup> rex ipse viderit; Deus nolit.<sup>3</sup>

(6.) *De hostibus a rege post peregrinationem suam cito triumphatis per martyrem.*

**HERBERTUS**,<sup>547.</sup> Omnibus itaque in tanta humilitate et devotione consummatis,<sup>4</sup> rex peregrinus in crastino, post missam ante martyris sepulturam celebratam de martyre, maculatis sic pedibus, ut humiliiter coram martyre venerat, nec etiam refocillatus, in spe multa patrocinii per martyrem in brevi futuri recessit. Nec fecellit eum spes. Enimvero, (quod dictu mirum et ad martyris gloriam et regis pœnitentialem devotionem commendandam non est tacendum), ipso die (sic mundus novit, et rex ipsi fateri dignatus est), quo,<sup>5</sup> (ut diximus,) auditæ ante martyrem et de martyre missa, martyre etiam affectuosissime salutato, quasi a martyre benigne licentiatuſ recessit,—ipso (inquam) die, qui dies Sabati tunc erat, eadem etiam diei hora, qua missæ interfuerant,<sup>548.</sup> rat,<sup>6</sup> rex Scotorum<sup>7</sup> captus est, inter multos et magnos regis inimicos ipse tunc maximus, aut de maximis. Et a militibus quibusdam, et paucis<sup>8</sup> et mediae manus hominibus, qui inter [regis fautores tunc]<sup>9</sup> paucos regi favebant adhuc, interceptus, et tamquam gladio non extracto, nec vulnere illato, sed sicut sine pugna et plaga captus, quodam, sicut dicebatur, casu fortuito, sed nescio quo, ab exercitu suo grandi, quem collegerat, parum deflexus, Altissimo quidem, in cuius ditione<sup>10</sup> cuncta sunt posita, volente eum tradi sic.

Sed quid<sup>11</sup> per singula? Post registam humilem, tam devotam peregrinationem, sensim indies, nec longa mora, et cismarini et transmarini ei rebelles in retiaculum, quod ipsi domino suo tenderant, ceciderunt. Videntes<sup>12</sup> autem alii tam subito cum

<sup>1</sup> *abdicarum*, V.

<sup>2</sup> *sic*, L.

<sup>3</sup> *novit*, H. V.; *nolit*, Herb. L.

<sup>4</sup> *confirmatis*, L.

<sup>5</sup> *quod*, V.

<sup>6</sup> *interfuerant*, H.

<sup>7</sup> *Schotorum*, L.

<sup>8</sup> *pacis*, V.; but the reading *paucis* (which is in Herbert and H. as well as in L.) is supported by a speech of king Henry to Herbert, et “a quibusdam militibus meis, et

“ quidem *paucis* et *hominibus* satis  
“ *mediocribus*,” Herb. 551.

<sup>9</sup> *regis . . . tunc*, ins. from Herbert, as necessary to the sense.

<sup>10</sup> *dispositione*, H.

<sup>11</sup> *quia*, H.

<sup>12</sup> *Videntes . . . extendente*. These words are omitted in the extracts from the “Liber Melorum,” given in this edition, but may be found in Giles, p. 45, or in Migne, coll. 1319–20.

rege manum Domini tam validam, siluerunt universi, et ita supra<sup>1</sup> mundi assertionem et spem, sicut ex insperato et subito siluit omnis terra in conspectu ejus, et faetum est in paece regnum ejus, Domino super iram inimicorum suorum sic manum suam extendente. Quem super inimicos suos successum talem, <sup>518.</sup> et pacem tautam et tam perfectam, eo plus miraeulosam quo tam citam, omnium sie animis obsfirmsatis adversus se, rex totam ascripsit Domino, et gloriose martyri Thomae, cui certissime erat adscribenda.

(7.) *De somnio adhuc exsuli prophetice<sup>2</sup> ostenso, quasi rebellionis hujus et pacis<sup>3</sup> prophetia.*

Hoc vero quod martyri adhuc exsuli super ista rebellione, et HERBERTUS. l.c. post rebellionem paece, tam cito<sup>4</sup> accedit, propheticum quoddam somnium et vere prophetium<sup>5</sup> evidentissime probat, ipso martyre, tune exsule, somnium<sup>6</sup> illud ore proprio suis<sup>7</sup> indicante sic: “Aspiciebam” inquit<sup>8</sup> “in visione noetis, et ecce ego supra<sup>9</sup> mon-“ tem valde excelsum eram, et dominus rex deorsum in irfimo. “Ecco subito universæ eæli volueres adversus regem eonvene-“ runt, ipsum cum<sup>10</sup> unguibus suis et rostris in subito et eito<sup>519.</sup> “alarum suarum, quasi turbinis vehementis, spiritu impetentes. Singula mihi visa erant ibi<sup>11</sup> volucrum genera, maxime que<sup>12</sup> ex rapto vivunt, regem in genere suo impotentia. Cujus vestimentis per voluerum unguies et rostra citissime panniculatum dilaceratis, rex mox solius camisiæ tenui<sup>12</sup> schemate<sup>13</sup> vix operatus, quasi jam<sup>14</sup> nudus volueribus expositus est. Et jam tantum in modum turbinis vehementis volantium, et rostris et unguibus impotentium, impetum sustinere non valens, hinc iude impellebatur. Et ipse sensiu, quoad licuit, regrediebatur, et retrahebat se, ut vim impetus, etsi non declinaret omnino, extenuaret tamen. Erat autem a tergo regis non respicientis (nec enim eonclusus sic respicere potuit) teterrimum quoddam præcipitum et profundissimum, a rege,<sup>15</sup> utpote a tergo, improvsum. Cui eum jam appropinquasset rex, sie

<sup>1</sup> super, L.

<sup>9</sup> super, L.

<sup>2</sup> prophetice, om. H.

<sup>10</sup> cum, om. L.

<sup>3</sup> triumphi, II.

<sup>11</sup> ibi, om. L.

<sup>4</sup> cita, Herb.

<sup>12</sup> tenuis, H.

<sup>5</sup> ostensem, ins. H.

<sup>13</sup> cemate, H.

<sup>6</sup> somnium illud, om. H.

<sup>14</sup> jam, om. H.

<sup>7</sup> suis, om. H.

<sup>15</sup> regi (for a rege), H.

<sup>8</sup> inquit, om. L.

“ retrahens se, et quoad poterat evitans impetentium vim, unus  
 “ de anlicis regis familiarissimis, de quo tanqnam de se altero  
 “ rex fidebat, utpote quem et honoribus et divitiis inter regni  
 “ primos rex<sup>1</sup> illustraverat: hic (inquam) torvo<sup>2</sup> torvior et plus-  
 “ quam inhnmanus, in voluerum accessit adjutorium, camisia,  
 “ qna sola super nudo rex vix amictus erat, regem spoliare vio-  
 “ lenter attentans,<sup>3</sup> enm vulnerum impetu ipse pariter regem  
 “ cœpit pellere in præcipitum. Rege vero jamjam<sup>4</sup> ruituro,  
 “ commota sunt pietatis eximiæ viscera mea super rege, qui in  
 “ monte excelsa sedebam cernens hæc. Et pristinæ gratiæ et  
 “ familiaritatis mutuae inter regem et me recolens, etsi mihi  
 “ modo offensum, non potui tamen<sup>5</sup> in offensa hac miserations  
 “ meas continere; quin potius (sicut visum est<sup>6</sup> mihi)<sup>7</sup> de montis  
 HERBERTUS, 550. “ tam excelsi vertice, qno sedebam, tam citus<sup>8</sup> descendit tanquam  
 “ si in ictu oculi, periculo jam sic imminente et compassionem  
 mnltas qnasi alas tribuentibns mihi, et ad<sup>9</sup> velociem me succur-  
 ssm impellantibus, sic quasi in momento regi astiti; et mox  
 “ framea longa et acutissima, nescio tamen quo casu, in manu  
 “ mea refulsit, qua velut<sup>10</sup> subito et momentanea mihi visus snm  
 “ universas illas cæli volucres dissipatas dispersisse, et dissipasse  
 “ dispersas. Et regem liberatum sic continuo insignibus suis  
 “ regiis gloriose et decentissime indui, illnm aulicum objnrgans  
 “ acerrime, qui (ut<sup>11</sup> diximus) in vulnernm adjntorium sic transi-  
 “ erat; addens, regem ab ipso non meruisse hoc.” Et quidem  
 relato somnio hoc dominus archiepiscopns, loquens adhuc brevi-  
 bus, quasi somnium interpretans, adjecit se in arcto aliquo regi  
 subventurum adhuc; hac ipsa interpretatione tam brevi som-  
 ninm vere propheticum indicans. Rex etiam ipse, cum visionem  
 hanc audisset, finita, ut diximus, rebellione, et pace desuper data,  
 551. mox eam<sup>12</sup> interpretatns est super<sup>13</sup> ea rebellione, et ejusdem re-  
 bellionis tam felici, tam<sup>14</sup> gloriose et pacifice et vere miraculoso  
 exitu, hujus visionis veritatem evidentissime completam esse.  
 Et ita rex ipse facti veritatem edocuit, et<sup>15</sup> prædicavit miracu-  
 lnm.<sup>16</sup>